
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-235

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN 
SOSTITUZIONE DI ESTINTORI SCADUTI E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI 
COMUNALI  E SCUOLE SITE NEL COMUNE DI  GENOVA PER L’IMPORTO DI  € 
18780,375 IVA  22% COMPRESA (CIG Z97259D370)  ALLA DITTA PUNTO SICUREZZA 
S.R.L. (C.B. 56221- P.I. 01553030097)

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 06/12/2018

20/11/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b556270
Font monospazio

b556270
Font monospazio

b556270
Font monospazio
PUBBLICATA SUL SITO DEL COMUNE DI GENOVA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 19/12/2018



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-235

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN 
SOSTITUZIONE DI ESTINTORI SCADUTI E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI 
COMUNALI  E SCUOLE SITE NEL COMUNE DI  GENOVA PER L’IMPORTO DI  € 
18780,375 IVA  22% COMPRESA (CIG Z97259D370)  ALLA DITTA PUNTO SICUREZZA 
S.R.L. (C.B. 56221 P.I. 01553030097)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-152.4.0.-219 in data 09/11/2018 è stata in-
detta trattativa diretta  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma 
MePA di Consip, per la fornitura di nuovi estintori in sostituzione di estintori scaduti e/o danneggia-
ti allocati in uffici comunali  e scuole site nel comune di  Genova, come di seguito dettagliato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DESCRIZIONE ARTICOLO CLASSE N. PEZZI DA FORNIRE
estintori in polvere  da kg 6 55A233BC 400
estintori in polvere  da kg 9 55A233BC 2
estintori in polvere  da kg 12 55A233BC 1
estintori carrellati in polvere  da kg 50 A-B1-C 2
estintori  CO2 kg 5 113B 54
estintori  CO2 kg 2 34B 25

Dato atto che sono state invitate a presentare offerta le seguenti società, sul MePA di Consip la ti-
pologia di fornitura di che trattasi: A.PI.ESSE S.N.C. (trattativa n. 681078/2018), AERRE LA AN-
TINCENDIO (trattativa  n.  681143/2018),  LIGURE ANTINCENDI  (trattativa  n.  681173/2018), 
ME-GEARS (trattativa n. 681196/2018), VAMPA S.R.L. (trattativa n. 681044/2018), SI.TE.MAR 
S.R.L. (trattativa n. 680920/2018), SE.PR.IN S.R.L. (trattativa n. 680892/2018), SALDOTECNICA 
S.N.C. (trattativa n. 680858/2018), PUNTO SICUREZZA (trattativa n. 680722/2018), 3 A S.N.C. 
(trattativa n. 680548/2018);

Dato atto che, entro la scadenza del termine stabilito, hanno presentato offerta:
- A.PI.ESSE S.N.C. per l’importo di € 16.043,00 oltre IVA;
- PUNTO SICUREZZA S.R.L. per l’importo di € 15.393,75 oltre IVA;
- 3 A S.N.C. per l’importo di € 17.756.50 oltre IVA;
- SE.PR.IN S.R.L. per l’importo di € 16.480,00 oltre IVA;

Ritenuto pertanto di assegnare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - l’in-
tervento suddetto a PUNTO SICUREZZA S.R.L. (C.B. 56221- P.I. 01553030097), con sede in Via 
Brigate Partigiane, 1-B3 – 17014 Cairo Montenotte (SV), risultata migliore offerente con l’importo 
complessivo di € 18.780,38 di cui € 15.393,75 imponibile ed € 3.386,63 per IVA al 22% (CIG 
Z97259D370), dando atto che il preventivo è ritenuto congruo; 

Dato atto che è stato nominato quale RUP delle procedure suddette la dott.ssa Mariella Ratti in ser-
vizio presso il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n° 50/2016, a  
PUNTO SICUREZZA S.R.L. (C.B. 56221 - P.I. 01553030097- CIG Z97259D370), con sede in Via 
Brigate Partigiane, 1-B3 – 17014 Cairo Montenotte (SV), l’intervento di fornitura per i quantitativi 
indicati in premessa, trattativa n. 680722/2018, per l’importo complessivo di € 18.780,38 di cui € 
15.393,75 imponibile ed € 3.386,63 per IVA al 22%, alle condizioni di fornitura dettagliate nella 
lettera invito alla trattativa; 

2) Di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) Di impegnare, per l’intervento predetto, la spesa complessiva di € 18.780,38 al Capitolo 1625 
“Dispositivi di sicurezza – Dispositivi Antincendio - Beni"  PdC. 1.3.1.2.999     (IMPE2018/13716); 

4) Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla liquidazione delle fatture mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del pre-
sente provvedimento;

5) Di dare atto che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui ai precedenti punti rivesto-
no carattere istituzionale;

6) Di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti in 
servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

7) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura estintori per uffici e scuole nel Comune di GenovaDescrizione

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTINome Ente

Nome Ufficio SETTORE BENI  E SERVIZI
VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Non inserito

Z97259D370

680722

00856930102

0105572785 / 0105572779

M3BUMV

Firmatari del Contratto ANGELA ILARIA GAGGERO / CF:GGGNLL62L53D969S

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

PUNTO SICUREZZA S.R.L.Ragione Sociale

VIA BRIGATE PARTIGIANE 1-B3
17014 CAIRO MONTENOTTE (SV)Indirizzo Sede Legale

INFO@PUNTO-SICUREZZA.COMPEC Registro Imprese

10/11/2009 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

20725891/03Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

SV

18533470 / -

7405226051

Società a Responsabilità Limitata

3396306756 / 019584007

01553030097

01553030097

01553030097Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 14/11/2018 16.26.07 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

CCNL METALMECCANICA / ARTIGIANATO PICCOLE E
MEDIE IMPRESECCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT61H0617549350000004310880
EMILIANO MAZZANTI MZZMLN79L17I480N FEDERICO

MAZZANTI MZZFRC77D12I480OSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

EMILIANO MAZZANTIOfferta sottoscritta da

INFO@PUNTO-SICUREZZA.COMEmail di contatto

31/12/2018 18:00

374338

Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di
Sicurezza - DifesaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Estintori e attrezzature antincendio

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

MB SRLMarca

VEDERE ALLEGATOCodice articolo produttore

EstintoreNome commerciale

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

6, 9, 12 50, 2, 5Carica [kg o l]

55A 233BC, AB1C, 34B, 113BClassi di fuoco

ESTINTORE PORTATILE A POLVERETipologia

Data Creazione Documento di Offerta: 14/11/2018 16.26.07 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 17.910,00 EURO)

15.393,75 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna vedi documento condizioni di fornitura

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DELL'OLMO 3 GENOVA - 16138 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 14/11/2018 16.26.07 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 14/11/2018 16.26.07 Pagina 4 di 4



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-235
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI NUOVI ESTINTORI IN SOSTITUZIONE DI 
ESTINTORI SCADUTI E/O DANNEGGIATI ALLOCATI IN UFFICI COMUNALI  E SCUOLE 
SITE NEL COMUNE DI  GENOVA PER L’IMPORTO DI  € 18780,375 IVA  22% COMPRESA 
(CIG Z97259D370)  ALLA DITTA PUNTO SICUREZZA S.R.L. (C.B. 56221 - P.I. 01553030097)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




